
1 
 

    Svaz knihovníků a informačních pracovníků České republiky                                                                  

Zápis ze 4.  zasedání VV SKIP – online, 18. 11. 2020 

 
Přítomni: viz prezenční listina 

 

Program: 

1. Schválení programu, kontrola zápisu a úkolů z posledního jednání VV  

2. Organizační záležitosti, úkoly 

3. Projekt Dotace.online  

4. Hospodaření SKIP 

5. Koncepce rozvoje knihoven 

6. Projekty SKIP 2021  

7. Aktivity 2020 

8. Akce SKIP 2021 

9. Zahraniční spolupráce 

10. OP 2021 -2027 

11. Informace z regionů  

12. Různé 

1. Schválení programu, kontrola zápisu a úkolů z posledního jednání VV  

Schválen zápis z 3. zasedání a program 4. zasedání VV SKIP.  

2. Organizační záležitosti, úkoly 

Aktuální seznamy členů – pošlete R. Giebischovi do 30.11.2020 

3. Projekt Dotace.online 

 SKIP využívá projekt od letošního roku. Kontaktní osoby v krajích dostávají měsíční přehledy 

dotací. Projekt je využíván, objednáme pokračování i v roce 2021.  

 Grantový diář – možnost pro knihovny nabídnout svým uživatelům možnosti podpory pro rodiny či 

jednotlivce, kteří se v důsledku koronakrize ocitli v obtížné životní situaci 

https://svetneziskovek.cz/aktualne-z-nezisku/grantovy-diar-mimoradne-vyhlasene-grantove-vyzvy-

v-reakci-na-pandemii-covid-19-opet-odemceny 

 

4. Hospodaření VV SKIP – A. Kvasničková 

 Přítomní byli seznámeni s návrhem rozpočtu VV na rok 2021 – viz Příloha 1.  

 Přítomní byli seznámeni se Zprávou o hospodaření VV SKIP k 15.11.2020 – viz Příloha 2. 

 V letošním roce byla provedena skartace podkladů pro účetnictví SKIP 1993 – 2011.  

 Společnost ČEPS nám poskytla finanční dar ve výši 100 000,- Kč 

 

5. Koncepce rozvoje knihoven – V. Richter 

 Tištěný výtisk Koncepce bude společně s osobním dopisem ministra kultury, Příručkou pro starosty 

a brožurou MKP zaslán všem starostům.  

 V přípravě je zpráva o plnění současné Koncepce.  

 

https://svetneziskovek.cz/aktualne-z-nezisku/grantovy-diar-mimoradne-vyhlasene-grantove-vyzvy-v-reakci-na-pandemii-covid-19-opet-odemceny
https://svetneziskovek.cz/aktualne-z-nezisku/grantovy-diar-mimoradne-vyhlasene-grantove-vyzvy-v-reakci-na-pandemii-covid-19-opet-odemceny


2 
 

6. Projekty SKIP do K21 na rok 2021 

 Bulletin SKIP – v letošním roce dotace ve stejné výši – 35 000,- Kč, celkové náklady 70 000,- Kč. 

Dotace bude využita na autorské honoráře a redakční práce. 

 Cyklus mimoškolního vzdělávání  - celkem bylo podáno 23 projektů. Požadavek na dotaci je 

535 000,- Kč, celkové náklady na projekt jsou 1 103 600,- Kč. 

 

Seznam projektů: 

 Současná literatura pro děti a její vliv na rozvoj čtenářství X. 

 Divadlo jako součást propagace knihoven 

 Noc s Andersenem 

 Kde končí svět 2019/2021 – „Labyrint světa, Komenský a ráj knížek“ 

 Hrátky s pamětí - celostátní seminář pro knihovníky - trenéry paměti 

 Setkání Klubka SKIP 10 v roce 2021 

 Seminář Čtením a psaním ke kritickému myšlení pro začátečníky 

 Jan Ámos Komenský - rodák ze Zlínského kraje 

 Malé podzimní setkání knihovníků v Českých Budějovicích 2021 

 Chceme dětem číst XIII. 

 Výroční zasedání ČNS IAML a seminář Hudební skladatelé a Brno ve 20. století 

 Konference Elektronické služby knihoven VI. 

 Hry bez hranic aneb Knihovnice dětem 2021 

 Knihovníci sobě! 

 Nekoktám, čtu! 

 Drsný Sever staví na vzdělání 

 Dětský knihovník (nejen) a dětský uživatel v průmyslu 4.0 - Kamarádka knihovna - Jak se 

jí stát a nezbláznit se z toho... 

 Literární Šumava 2021 

 Knihovnická dílna 2021 

 VII. workshop pro pracovníky metodických oddělení veřejných knihoven 

 OKnA (O Knihovnických aktivitách) 

 Co venkovské knihovny umějí a mohou XVII. 

 Udržitelnost v českých knihovnách (SDGs) 

 

 Mezinárodní činnost SKIP v IFLA a EBLIDA 

 

7. Aktivity 2020 

 Knihovna roku – vítězné knihovny budou vyhlášeny 26. 11. Z MK obdrží diplomy a finanční 

odměny. V roce 2021 budou pozvány na slavnostní ceremoniál. 

 30. výročí obnovení SKIP – bylo zrušeno bez náhradního termínu 

 Setkání knihovnických seniorů – proběhlo úspěšně, děkujeme K. Hubertové a všem pořadatelům. 

V roce 2021 se uskuteční v Praze. 

 Knížka pro prvňáčka – probíhá přihlašování do projektu. Termín příjmu přihlášek: 31.1.2021. 

Distribuce knih proběhne ve 2. pol. května 2021. V tomto školním roce vyjde knížka spisovatelky 

Michaely Fišarové a ilustrátorky Anety Žabkové První školní výlet. Autorské honoráře bude hradit 

nakladatelství Triton. 

 Bookstart – K. Hubertová – distribuce probíhá do konce listopadu 2020. Rozesílané jsou obě 

varianty – pro nejmenší i tříleté děti. Nové sety projektu Bookstart pro tříleté děti obsahují 

ilustrovanou pohádkovou knížku Ivony Březinové (ilustr. B. Buchalová) s otázkami, aktivitami, 

slovníčkem, 168 stran! Dále pexetrio, ukázkové číslo časopisu Puntík, kartičku Audiotéky, 

komiksový metodický sešit ve spolupráci s nakl. CREW, úžasný batůžek. Objednávkový formulář 

bude otevřen znovu v lednu 2021. Doporučujeme, aby všechny zájemci o projekt sledovali 

konferenci Andersen a web Bookstart https://www.sknizkoudozivota.cz/ .  

https://www.sknizkoudozivota.cz/


3 
 

Z. Houšková zpracovala novou metodickou příručku, která vyjde tiskem koncem roku 2020. 

Děkujeme KMHK, KMO a všem členkám skupiny.  

V Příloze – Dnes v porodnici s Knížkou do života – Ostrava KMO 

8. Akce SKIP 2021 

 BMČ – 12. ročník, na téma Udržitelnost. V ČR vznikla v roce 2019 pracovní skupina Udržitelnost 

v knihovnách. Jejím cílem je prozkoumat role českých knihoven v naplňování cílů udržitelného 

rozvoje a pomoci jim je rozvíjet, prohlubovat a komunikovat veřejnosti i zřizovatelům. 

 26.3. Noc s Andersenem 

 23.4. seminář s G-I  

Program:  

     Dopoledne –  10.00 až 11.30 hod. 

1. Elisabeth Sträter -  "Otvíráme světy a vytváříme perspektivy". Městská knihovna v Norimberku 

jako vzdělávací partner. 

2. Roman Dub – Vzdělávací program Městské knihovny Písek. Vliv architektonického a 

interiérového řešení na programovou nabídku knihovny.   

     Polední přestávka s občerstvením – 11.30 až 12.00 

     Odpoledne  12.00 až 13.30 hod 

3. Dagmar Kučerová, Marcela Guttnerová, Jana Linhartová - "Hlásí se Drsný Sever". Neformální 

vzdělávání v knihovnách na Drsném Severu. 

4. Diskuse, závěr semináře – nabídka exkurze do knihovny Goethe-Institutu v Praze ! 

 Týden knihoven – 25. ročník  

 Den pro dětskou knihu – se Čtyřlístkem – proběhne příští rok. 

Koncept akce: 

Děti dostanou v knihovně 4 kartičky s úkoly (formát pohlednice) od Fifinky, Bobíka, Myšpulína a 

Pindi. Až splní úkoly, dostanou Čtyřlístek s vystřihovánkou, kterou si mohou na místě složit. 

Soutěž Vymysli svou vlastní vystřihovánku – soutěž jednotlivců – výherce obdrží knížku se 

Čtyřlístkem 

Soutěž pro celou knihovnu – Použij vystřihovánku ze Čtyřlístku a vyrob co největší model. Vítězná 

knihovna obdrží komplet všech 19 souborných knih + knihu První půlstoletí v Třeskoprskách a 

dále roční předplatné všech třech časopisů. 

 

 Výročí 2021: 

 21. 2. 1921 nar. Zdeněk Miler, výtvarník, autor Krtečka (zemř. 30. 11. 2011) 100 výročí 

 1. 1846 nar. Jan Karafiát, spisovatel, autor knihy Broučci (zemř. 31. 1. 1929) 175 výročí  

 3. 1971 zemř. František Hrubín, básník (nar. 17. 9. 1910) 50 výročí 

 4. 4. 1911 nar Václav Čtvrtek, spisovatel, (zemř. 6. 11. 1976) 110 výročí 

 11. 1976 zemř. Václav Čtvrtek, spisovatel (nar. 4. 4. 1911) 45 výročí 

 23. 4. 1931 nar. Radek Pilař, malíř a výtvarník (zemř. 7. 2. 1993) 90 výročí 

 25. 6. 1956 zemř. Eduard Štorch, spisovatel (nar. 10. 4. 1878) 65 výročí 

 7. 1981 zemř. Zdeněk Burian, malíř a ilustrátor (nar. 11. 2. 1905) 40 výročí 

 

9. Zahraniční spolupráce  

projekt Partnerland – 3letý projekt, obsahuje společná setkání, konference, pozvání na knižní 

veletrh v Lipsku v roce 2022. V přípravě je smlouva k projektu (za SKIP L. Jansová). Smlouva 

bude podepsána v roce 2021 v Praze.  

10. Nové OP 2021 – 2027 

Snaha dostat knihovny do OP (vzdělávání, rekonstrukce knihoven – podařilo se dostat do IROP pro 

knihovny s RF a se specializovanými fondy). Menší knihovny mohou žádat z MASK (nutnost být 



4 
 

v prioritách) nebo ze SPO. Některé krajské knihovny jsou zapojeny do přípravy krajských akčních 

plánů (KAP). 

Program J. A. Komenský MŠMT – knihovny se dostaly do programu, jednání s MŠMT se 

zúčastňují zástupci MK ČR. 

11. Informace z regionů 

Akce 2020 – SKIP 02 

23. 1. 2020  Rožmitál Setkání Příbramského klubka 

18. 2. 2020  Praha  Setkání regionálního výboru SKIP 02 

26. 3. 2020    Neformální setkání ředitelů a vedoucích knihoven SČ   

                                                           (součástí programu byla přednáška k projektu Získej.cz) 

18. 6. 2020  Dobříš  Únikovka a setkání Příbramského klubka 

7. - 8. 8. 2020 Dobříš  Těžká sláva Egona Hostovského (Příbramské klubko) 

4. 11. 2020  Praha  Mozkem proti Fake News (Pavučina sdílení) 

Regionální výbor se sešel 1x, jinak komunikujeme online.  

Středočeské klubko se bohužel nesešlo z důvodu pandemie vůbec. 

Příbramské klubko se sešlo dvakrát.  

 

Zpravodajství SKIP 08 Východní Čechy listopad 2020 

 
Rok 2020 je prostě mimořádný a přáním všech je, aby byl ojedinělý. 

Z celkem 17 naplánovaných aktivit (pracovní schůzky, soutěže, semináře, přednášky apod.) jich 

proběhlo 9. Rušili jsme sice mnoho, ale počet uskutečněných aktivit nakonec velmi překvapil. 

Velkou práci na tom má seniorská sekce SKIP 08, která ze svých plánů neslevila nic. Všechny 

jejich plány byly realizovány.  

Regionální výbor se sešel 2x, jednou fyzicky, podruhé online. 

Proběhla 3 seniorská setkání, většinou spojená s literární vycházkou.  

Před kovidem jsme zvládli přednášku Po stopách bratří Čapků.  

Čtenáře roku jsme určili losem bez slavnostního předávání pouze s děkovným průvodním dopisem. 

Celostátní setkání knihovnických seniorů na Náchodsku neproběhlo v červnu, ale v náhradním 

termínu na přelomu září a října. Toto považujeme opravdu za husarský kousek, protože situace se 

rychle a dramaticky zhoršovala a přitom na akci byl grant. Díky statečnosti přihlášených seniorů a 

hlavní organizátorky Věry Škraňkové, emeritní předsedkyni SKIP 08, akce k všeobecné 

spokojenosti proběhla. 

Oblíbená seniorská Knihovnická bábovka, která je především příjemným přátelským setkáním 

s debatami o knížkách a nad knížkami se uskutečnila netradičně korespondenčně. 

A plány na rok 2021?  

Byli bychom rádi, kdyby se vše otočilo k normálu. Zkusíme realizovat akce, které neproběhly letos. 

Hlavně velký seminář Legenda BN, věnovaný Boženě Němcové, kterému jsme již určili nové 

datum – 15. 6. 2021. Tento seminář a březnovou regionální valnou hromadu SKIP 08 plánujeme 

tak, aby je bylo možné přesunout do virtuálního prostředí. Bereme to jako výzvu. Ale máme se 

toho v tomto směru ještě moc co učit. 

 

Pro VV SKIP 08 připravila Bc. Kateřina Hubertová, předsedkyně SKIP 08 Východní Čechy, 18. 

11. 2020 

12. Různé 

 

 Půjčování audioknih – jednání se zástupci Palmknihy o zvýhodnění podmínek pro knihovny. 

Jednání dále pokračují.  

 Podpora mediálního vzdělávání s Nadací OSF 



5 
 

Pracovníci Nadace OSF se na nás obrátili s nabídkou spolupráce v oblasti mediálního vzdělávání, 

chtějí opět připravit společný  tříletý projekt s knihovnami.  

 Knihy trochu jinak - nabídka spolupráce 

 p. Petra Čiháková, autorka projektu Knihy trochu jinak nabídla knihovnám spolupráci na projektu. 

Podrobnější informace na https://www.knihytrochujinak.cz/ 

 

 

 

 

Termíny jednání PVV: 

 

10.12.2020 - online 

 

18. 11. 2020 

Zapsala: B. Štěpánová 

Schválil: R. Giebisch 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha 

Návrh rozpočtu VV SKIP 2021     
      

Příjmy účet rozpočet 2020 
rozpočet 

2021 

https://www.knihytrochujinak.cz/


6 
 

Daněné příjmy celkem celkem 0,00 Kč 0,00 Kč 

prodej publikací 601     

účastnické poplatky na akce SKIP 60200     

Co venkovské knihovny ... 60201     

Akce VV SKIP 60202     

Reklama na akcích SKIP 60203     

BOOKSTART 60204     

Architektura 60205     

Archivy, knihovny, muzea 60206     

Nedaněné příjmy celkem 1 326 100 Kč 959 100 Kč 

úrok ČSS 644 100 Kč 100 Kč 

dary BOOKSTART, Knížka pro prvňáčka, výhra 682 170 000 Kč 0 Kč 

členské příspěvky 684 870 000 Kč 870 000 Kč 

čerpání rezervy SKIP   286 000 Kč 89 000 Kč 

dotace MK  69100     

dotace 69101     

Příjmy celkem   1 326 100 Kč 959 100 Kč 
  

  

Nezbytně nutné náklady VV SKIP účet 
rozpočet 2020 

rozpočet 
2021 

členské příspěvky IFLA a EBLIDA  549 65 000 Kč 66 000 Kč 

členské příspěvky jiným organizacím    

60 000 Kč 61 000 Kč 
Unie zaměstnavatelských svazů, AIVF, Asociace muzeí a 
galerií  549 

Česká sekce IBBY   

Doména, weby a Internet SKIP 518 70 000 Kč 70 000 Kč 

poplatky bance 51804 4 800 Kč 3 500 Kč 

dań z úroků 59130 100 Kč 20 Kč 

nájem NK ČR 518 7 000 Kč 7 000 Kč 

služby spojené s provozem sekretariátu 518a 521 201 000 Kč 201 000 Kč 

SW účetnictví 518 2 500 Kč 2 500 Kč 

Nezbytně nutné náklady VV SKIP    410 400 Kč 411 020 Kč 

Ostatní náklady VV SKIP       

cestovné a ubytování - výjezdní zasedání VV SKIP a 512 
30 000 Kč 30 000 Kč 

cestovné stáž, Matušík 518 

dary (květinové dary) 51310 5 000 Kč 5 000 Kč 

dohody  521 97 000 Kč 50 000 Kč 

materiál  50130 5 000 Kč 1 000 Kč 

občerstvení (jednání a akce sekcí a klubů SKIP a VV SKIP)  
51310 5 000 Kč 3 000 Kč 

poštovné 518 100 Kč 100 Kč 

provozní režie (školení ,právník, odborná literatura,banner, 
zápočet) 518 

5 000 Kč 5 000 Kč 

Ostatní náklady VV SKIP celkem 147 100 Kč 94 100 Kč 

Přehled tisku publikací, plakátů, pohlednic     



7 
 

plakáty 518 a 521 40 000 Kč 60 000 Kč 

Bulletin - zpracování 51833 a 521 35 000 Kč 35 000 Kč 

Knížka pro prvňáčka - autorské honoráře 
521 nebo 

518 
60 000 Kč 0 Kč 

Náklady na tisk celkem 135 000 Kč 95 000 Kč 

Navýšení dotace a akce SKIP hrazené z VV SKIP       

BOOKSTART - tašky,knížka - dar a SKIP 518 60 000 Kč 0 Kč 

cena MARK 546 15 000 Kč 10 000 Kč 

Městská knihovna  soutěž cena 546 30 000 Kč 30 000 Kč 

IMPULSY 521 10 000 Kč 10 000 Kč 

Kamarádka knihovna - SW a tisk vysvědčení 518 10 000 Kč 10 000 Kč 

Goethe Institut 513 a 521 15 000 Kč 15 000 Kč 

IFLA 521 a 518 80 000 Kč 0 Kč 

Noc s Andrsenem 521 a 518 121 000 Kč 121 000 Kč 

propagační tašky 518 90 000 Kč 0 Kč 

Dotační projekty - monitoring 518 8 000 Kč 12 000 Kč 

Certifikát Knihovna Friedly 521 15 000 Kč 15 000 Kč 

Nový web SKIP 518 20 000 Kč 20 000 Kč 

Setkání k výročí SKIP 513 50 000 Kč 0 Kč 

Workshop Klub tvořivých knihovníků 518 3 000 Kč 3 000 Kč 

Čtenář roku 518 2 000 Kč 2 000 Kč 

odhad navýšení projektů Knihovna 21.století 501,513,518 104 600 Kč 110 980 Kč 

Náklady hrazené na akce a navýšení dotace celkem 633 600 Kč 
358 980 

Kč 

Náklady VV SKIP  celkem 1 326 100 Kč 
959 100 

Kč 

dotace        

vratka MK       

dary       

daňové náklady       

Celkové náklady 
celkem ########## 

959 100 
Kč 

       

Hospodářský výsledek    0 Kč 0 Kč 

    

  PC  

    

Zpracovala: Mgr. R. Giebisch, PhD., A. Kvasničková     

Schváleno:      

 

Příloha č. 2 

 

Zpráva o hospodaření VVSKIP 
 

Výnosy VV SKIP k 15.11.2020 jsou 1 405 tis. Kč. Do konce roku očekáváme ještě dar 

ve výši 100 tis. Kč, který bude použit na projekt BOOKSTART. Dále do výnosů by měla přijít 



8 
 

ještě částka cca 90 tis. Kč z regionů -  odvod z členských příspěvků. Vzhledem k tomu, že se 16 

akcí se neuskutečnilo, byla MK vrácena částka 101 130 Kč a za neuskutečněné akce ve výši 100 

500 Kč byl zpracován nový projekt BOOKSTART. Z projektu IFLA byla vrácena nevyčerpaná 

částka 54 886 Kč. Bude čerpána plánovaná částka z  rezervy roku 2019. 

Náklady VV SKIP k 15.11.2020 jsou 1 435 tis. Kč. 

Plánované náklady VV SKIP plně uhrazeny: nájemné, členské příspěvky jiným organizacím, 

náklady na certifikáty Knihovny Friedly, monitoring dotačních projektů, autorské dohody za 

Knížku pro prvňáčky, propagační tašky SKIP, tisk plakátů, zajištění workshopu Klubu tvořivých 

knihovníků. 

Ještě bude proplaceno: dohody za časopis IMPULSY, zpracování nového webu a náklady za 

služby webu, služby spojené s provozem sekretariátu, SW pro účetnictví, konference Archivy, 

knihovny, muzea v digitálním světě 2020. 

Vzhledem ke Covid-19 nebylo uskutečněno setkání  ke 30. výročí SKIP, seminář v Goethe 

Institutu, dále pak i vyhlášení Městské knihovny roku a soutěže MARK. Vyplaceny budou pouze 

ceny.   

                                 

Finanční prostředky k 15.11.2020 jsou 964 tis. Kč. Předpokládaný výsledek hospodaření bude 

ztrátový i přesto, že se některé akce neuskutečnily prezenčně, ale realizovaly se on-line, tudíž 

bez účastnických poplatků. 

Příloha 3 

dnes v porodnici s Knížkou do života – OSTRAVA KMO 

 
Dobrý den všem, teď v Ostravě hrozně leje, ale dopoledne nám počasí přálo a balíky do porodnice 
jsme dovezli v pořádku. Ale i bez sluníčka jsem se nadopovala dobrou náladou, protože všem v 
Městské nemocnici se projekt moc líbí, na předání se objevil i pan primář a přiznal se, že už naše 
leporelo četl své osmiměsíční dcerce a chtěl, abychom hned obešli všechny pokoje a první sady 
předali maminkám. 
Tak posílám pár ilustračních fotek, v tiskové kvalitě budu mít příští týden a pak bychom dali i na web 
nebo fb projektu. Souhlasy maminek máme :-) Příští týden jsme domluveni v další ostravské 
porodnici ve Vítkovicích, přes ně bychom se snad s projektem mohli dostat do Sama doma, tak 
uvidíme. 
Myslím, že i když všechny sady nepředáme osobně, můžeme tento způsob považovat za způsob, jak 
oslovit stakeholdery v místě a získat podporu u zřizovatele, na kraji,  na fb porodnice kouká spousta 
maminek, ... 
Projekt je výborný, sady se líbí (my ještě pracujeme s tou předchozí várkou, protože Covid nás zastavil 
na cestě po vítání občánků na úřadech, což teprve, až dovezeme sady s kufříky :-) Mějte se dobře a 
zdravě M 

 

 


